


Përse CIP

Kontribuon në strategjinë e Lisbonës për 

Rritjen dhe Punësimin

Å duke mbështetur përmirësimin e klimës së 

biznesit

Å duke rritur konkurrueshmërinë e kompanive 

europiane, sidomos SME-ve

Å në kontekstin e zhvillimit të qendrueshëm



Objektivat e CIP

1. Ushqen konkurrueshmërine e bizneseve, në 
veçanti të SME-ve

2. Promovon gjithë format e novacionit, duke 
përfshirë eko-novacionin

3. Përshpejton zhvillimin e një shoqërie 
informacioni të qendrueshme, konkurruese, 
novative dhe gjithëpërfshirëse

4. Promovon efiçencën e energjisë dhe burime të 
reja të energjisë së rinovueshme në të gjithë 
sektorët, duke përfshirë transportin



Afatet kohore dhe buxheti

Å Afatet kohore: 2007-2013

Å Paketa buxhetore : ú3.621 million

Å Puna për programet vjetore për secilën 

nga tre programet specifike:

ü Programi i sipërmarrjes dhe novacionit

ü ICT Programi për Mbështetjen e Politikave

ü Energji Inteligjente ne Europe



Disa tema madhore te CIP 

dhe buxhetet e tyre

Lehtësimi i aksesit për financimin 

e SME-ve
ú1129 milion

Shërbime mbështetëse për 

sipërmarrjet (sidomos SME-të)

ú338 milion

Promovimi i novacionit dhe 

veçanërisht eko-novacionit
ú585 milion

ICT nderveprimi ú728 milion

Çështje të energjisë (p.sh 

efiçenca dhe burime te 

rinovueshme)

ú727 milion



Mekanizmat ndërhyrës

1. Instrumentat financiarë të Komunitetit për SME-
të

2. Shërbime mbështetëse të biznesit dhe 
novacionit

3. Projekte pilote dhe të përtëritjes së tregut 
Politikat e zhvillimit në nivel Komunitar sikurse 
kombëtar, rajonal dhe lokal
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1. Instrumentet financiare të 

Komunitetit për SME-të
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2. Shërbimet mbështetëse të 

biznesit dhe novacioni
Å 600 organizata partnere në më shumë se 40 vende

Å Afërsia, mbulimi i plotë gjeografik, zgjerim përtej BE-së 

Å Shërbime falas:

V Informacion

Å në lidhje me legjislacionin dhe politikat e BE-së

Å në lidhje me mundësitë financuese të BE-së

V Asistencë

Å për të gjetur një partner biznesi për bashkëpunim ose transferim 
teknologjik 

Å për të realizuar internacionalizim  

Å për të ushqyer novacionin

V Reagim ndaj Komisionit (duke dëgjuar SME-të)

http://www.enterprise-europe-network.ec.europa.eu/index_en.htm


3. Projektet pilote dhe të 

ripërtëritjes së tregut

Projektet:

Teknikat e aplikimeve të para ose ripërtëritjes së tregut, produktet ose 

praktikat që teknikisht kanë treguar sukses, por si pasojë e riskut të 

mbetur, nuk kanë arritur të penetrojnë në mënyrë domethënëse në treg 

dhe mbeshtetje ndaj nderveprimit (per sherbime te bazuara ne ICT).

Eko-novacioni

Programi ICT-PSP

Programi i Energjisë Inteligjente te Europës

Për të mbuluar pjesërisht kostot e 

pranueshme te projektit

JEP GRANTE



4. Zhvillimet e politikave

ÅNetworking and skemat e grumbullimit

ÅNxenia reciproke me qellim persosmerine 

ÅTestimi

ÅShkëmbimi i praktikave më të mira

ÅTakime me ekspertë

ÅMbledhje të dhënash dhe sondazhe

ÅAnaliza dhe monitorim i performacës



Kush mund të aplikojë

ÅNjë gamë e gjerë biznesesh, organizatash dhe individësh 

ÅTë gjithë vendet anëtare të BE-së

ÅDisa vende të treta

Kontrollo për secilën thirrje:
ÅKriteret e pranueshmërisë ndryshojnë nga një skemë 

financimi tek tjetra; mund të ndryshojnë gjithashtu edhe 
mes dy thirrjeve të ndryshme brenda të njëjtës skemë 
financimi



Si të aplikoni

ÅGrantet për projektet dhe mekanizmat e tjerë 
ndërhyrës
ÁPërmes thirrjeve për propozim të lançuara nga Komisioni 

ÅKontratat për studime dhe shërbime të tjera  
ÁTë mbuluara nga thirrjet per tendera të lançuara nga 

Komisioni 

ÅInstrumente financiare të Komunitetit për SME-të
Átë implementuara nga EIF përmes ndërmjetësve 

financiarë (p.sh.bankave) ose fondeve të specializuara



Hapi juaj i parë: http://ec.europa.eu/cip


